4 Tum ita Tullus inquit: 'Romani, si umquam ante alias
ullo in bello fuit quod primum dis immortalibus gratias
ageretis, deinde vestrae ipsorum virtuti, hesternum id
proelium fuit. Dimicatum est enim non magis cum
5 hostibus quam, quae dimicatio maior atque periculosior
est, cum proditione ac perfidia sociorum. Nam, ne vos
falsa opinio teneat, iniussu meo Albanī subiere ad montes,
nec imperium illud meum, sed consilium et imperii simu-
latio fuit, ut nec vobis ignorantibus deseri vos avertere-
tur a certamine animus, et hostibus circumveniri se ab
6 tergo ratis terror ac fuga iniceretur. Nec ea culpa,
quam arguo, omnium Albanorum est: ducem secuti
sunt, ut et vos, si quo ego inde agmen declinare voluis-
sem, fecissetis. Mettius ille est ductor itineris huius,
Mettius idem huius machinator belli, Mettius foederis

them. — **proximi**: *i.e.* towards the centre of the circle, so that the manoeuvre next described was easy.

3. **centurionibus**, etc.: explanatory of the suddenness of the proceeding,

4. **fuit quod**, *you had reason to*; literally, *there was anything for which*; **quod** was originally a cognate accusative; cf. *est quod gaudeas*, and Gr. 390. *d.* — **ipsorum**: see Gr. 302. *l.* — **id proelium fuit**, *it was in that battle*; literally, *it* (referring to **quod** above) *was that battle*. — **dimicatio**: the full construction would be, *dimicatum est dimicatione*, etc., *quae dimicatio*, etc.; cf. Gr. 307. *e.*

5. **ne . . . teneat**: depending on the idea of saying not expressed; see Gr. 532. — **consilium**, etc.:

i.e. a pretence purposely made. — **nec . . . et**: the usual correlatives where one branch is negative; the connective part in **nec** may be represented by *at the same time* in the second branch. — **ignorantibus**: the force of **nec** does not, of course, extend to this part of the clause.

6. **nec, and yet . . . not**, as often. — **ea culpa quam**, etc.: *i.e.* the fault in the charge which I make. — **et, too**, as often. — **inde**: *i.e.* from the place where you were. — **agmen declinare**, *to turn your line of march*. — **ille**: *i.e.* the one indefinitely referred to in **ducem**. — **ruptor**: do not mistake the position of this word as emphatic. The thought is, they have not acted without a leader; that leader is Mettius, the same Mettius who was this war's

Romani Albanique ruptor. Audeat deinde talia alius, nisi in hunc insigne iam documentum mortalibus dedero.'

Centuriones armati Mettium circumsistunt. Rex 7
 cetera, ut orsus erat, peragit: 'Quod bonum faustum
 felixque sit populo Romano ac mihi vobisque, Albani,
 populum omnem Albanum Romam traducere in animo
 est, civitatem dare plebi, primores in patres legere, unam
 urbem, unam rem publicam facere. Vt ex uno quondam
 in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unum
 redeat.' Ad haec Albana pubes inermis ab armatis 8
 saepta, in variis voluntatibus communi tamen metu co-
 gente, silentium tenet. Tum Tullus 'Meti Fufeti,' 9
 inquit 'si ipse discere posses fidem ac foedera servare,
 vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset; nunc, quo-
 niam tuum insanabile ingenium est, at tu tuo supplicio
 doce humanum genus ea sancta credere, quae a te vio-